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2024회계연도 산학협력단회계 제1차 추가경정 현금예산

세  입  액 :

세  출  액 : 3,914,049,000     

3,914,049,000     



제 1 조 : 2024회계연도 우송정보대학 산학협력단 제1차 추가경정 예산총액은 일금 사십삼억팔천사백칠십삼만칠천원(4,384,737,000원

             일금 삼십구억일천사백사만구천원(3,914,049,000원)으로 한다.

제 2 조 : 예산편성은 가능한 산학협력단 회계처리 규칙에 준하여 편성하였다.

             국고보조사업은 산학협력단 회계처리 규칙 제13조(예산의 전용)에도 불구하고 사업계획 변경에 따라 조정 집행할 수 있다.

제 3 조 :  2024회계연도 산학협력단회계 예산의 제1차 추가경정 사유는 다음과 같다.

           ○ 산학협력연구수익 등 세입 증감으로 인한 예산액 조정

           ○ 지원금사업 등 세입 증감으로 인한 예산액 조정

           ○ 전출금 등 예산 조정 및 운영경비 조정

제 4 조 : 예산의 산출내역 단위는 원으로 하며, 천원 단위로 절상한다.

제 5 조 : 예산의 목적외 사용을 금하며, 각 사업이 적시·적기에 집행되도록 관리체계를 강화한다.

제 6 조 : 예산을 초과하여 집행할 필요가 있는 경우 변동예산을 편성하여 집행할 수 있다.

예     산     총     칙



[별지3호]

(단위:천원)

관        별
추경예산액

(A)
본 예산액

(B)
증  감
(A-B)

비  율
(%)

관        별
추경예산액

(A)
본 예산액

(B)
증  감
(A-B)

비  율
(%)

산학협력수익 147,000             79,000              68,000 3.8% 산학협력비 99,000              48,500              50,500 2.5%

지원금수익 3,397,000          3,164,500          232,500 86.8% 지원금사업비 2,679,600          2,617,500          62,100 68.5%

간접비수익 84,400              84,000              400 2.2% 간접비사업비 81,950              105,000             △23,050 2.1%

전입 및 기부금수익 -                      -                      0 0.0% 일반관리비 -                      -                      0 0.0%

운영외수익 4,200                7,000                △2,800 0.1% 운영외비용 14,000              75,500              △61,500 0.4%

투자활동으로 인한
현금 유입

1,500                1,500                0 0.0% 학교회계전출금 164,000             100,000             64,000 4.2%

재무활동으로 인한
현금 유입

-                      -                      0 0.0%
투자활동으로 인한
현금 유출

397,400             363,000             34,400 10.2%

기초의 현금 279,949             1,048,737          △768,788 7.2%
재무활동으로 인한
현금 유출

-                      -                      0 0.0%

기말자금 478,099             1,075,237          △597,138 12.2%

합     계 3,914,049          4,384,737          △470,688 100.0% 합     계 3,914,049          4,384,737          △470,688 100.0%

세                              입 세                              출

2024회계연도 우송정보대학 산학협력단회계 제1차 추가경정 현금예산서



(단위 : 천원, 산출내역 : 원)  

관 항

Ⅰ. 현금유입액 3,634,100 3,336,000 298,100

1. 운영활동으로 인한 현금 유입액 3,632,600 3,334,500 298,100

  1) 산학협력수익 현금유입액 147,000 79,000 68,000

(1) 연구수익 94,000 54,000 40,000

가. 정부연구수익 94,000 44,000 50,000 . 정부 및 자치단체 연구용역과제 수입 94,000,000       

나. 산업체연구수익 0 10,000 △10,000 . 산업체 연구용역과제 수입

(2) 교육운영수익 13,000 5,000 8,000

가. 교육운영수익 13,000 5,000 8,000 . 산학협력교육과운영 및 재직자교육운영수입 13,000,000       

(3) 지식재산권수익 0 0 0

가. 지식재산권실시수익 0 0 0 . 지식재산권이전수입

나. 지식재산권양도수익 0 0 0 . 노하우이전수입

(당기 : 2024년 3월 1일부터 2025년 2월 28일까지)

과                목

추경예산액 본 예산액 증 감 액 산    출    근    거

목

현 금 예 산 서(세 부 명 세 서)



관 항

과                목

추경예산액 본 예산액 증 감 액 산    출    근    거

목

(4) 설비자산 사용료수익 40,000 20,000 20,000

가. 설비자산 사용료 수익 40,000 20,000 20,000 . 학과 공용장비 사용료 수입 40,000,000       

나. 임대료수익 0 0 0 . 존목

(5) 기타 산학협력수익 0 0 0

가. 기타산학협력수익 0 0 0 . 기타산학협력수입

2) 지원금 수익 현금 유입액 3,397,000 3,164,500 191,000

(1) 연구수익 18,000 77,000 △59,000 

가. 정부연구수익 6,000 47,000 △41,000 . 정부 및 자치단체 연구용역수입 6,000,000        

나. 산업체연구수익 12,000 30,000 △18,000 . 산업체 연구비 및 산학공동기술개발 대응연구비 수입 12,000,000       

(2) 교육운영수익 3,250,000 3,000,000 250,000

가. 교육운영수익 3,250,000 3,000,000 250,000 1.지역혁신 리빙랩사업 지원금 64,000,000       

2. 일학습병행제훈련사업 및 일학습공동훈련사업 지원금 1,244,000,000    

3. 글로벌현장학습 지원금 74,000,000       

4. 대학취업역량강화지원사업 지원금 20,000,000       

5. 산학연협력선도 전문대학육성사업 지원금 1,800,000,000    



관 항

과                목

추경예산액 본 예산액 증 감 액 산    출    근    거

목

6. 청업교육 선도대학사업 지원금 48,000,000       

합    계 3,250,000,000    

(3) 기타지원금수익 129,000 87,500 41,500

가. 기타지원금수익 129,000 87,500 41,500 . 진로직업체험프로그램 및 도제고교지원사업 지원금 129,000,000      

3) 간접비수익 현금 유입액 84,400 84,000 400

(1) 산학협력수익 7,000 6,000 1,000

가. 산학협력연구수익 7,000 6,000 1,000 . 산학협력연구과제 간접비 수입 7,000,000        

나. 교육운영수익 0 0 0 . 산학협력교육과정 운영수입

다. 기타산학협력수익 0 0 0 . 기타산학협력수입

(2) 지원금수익 77,400 78,000 △600 



관 항

과                목

추경예산액 본 예산액 증 감 액 산    출    근    거

목

가. 연구수익 0 2,000 △2,000 . 정부연구 및 자치단체 연구용역 간접비 수입

나. 교육운영수익 77,400 76,000 1,400 . 산학연협력선도대학 및 지원금사업간접비 수입 등 77,400,000       

다. 기타지원금수익 0 0 0 . 존목

4) 전입 및 기부금수익 현금 유입액 0 0 0

(1) 전입금수익 0 0 0

라. 기타전입금 0 0 0 . 기타전입금

(2) 기부금수익 0 0 0

가. 일반기부금 0 0 0 . 일반기부금

나. 지정기부금 0 0 0 . 산학협력단 기부금

5) 운영외 수익 현금 유입액 4,200 7,000 △2,800 

(1) 운영외 수익 4,200 7,000 △2,800 

가. 예금이자 1,100 2,000 △900 . 예금이자 수입 1,100,000

다. 전기오류수정이익 0 0 0 . 전기분 오류 수정이익

라. 기타운영외수익 3,100 5,000 △1,900 . 기타운영외수입 3,100,000

2. 투자활동으로 인한 현금 유입액 1,500 1,500 0



관 항

과                목

추경예산액 본 예산액 증 감 액 산    출    근    거

목

(3) 출자금 회수액 0 0 0 . 존목

(4) 기타투자자산 회수액 0 0 0 . 존목

2) 유형자산 매각대 1,500 1,500 0

(4) 기계기구 매각대 1,000 1,000 0 . 불용 기계기구 매각대 수입 1,000,000        

(5) 집기비품 매각대 500 500 0 . 불용 집기비품 매각대 수입 500,000          

(3) 장학기금인출 0 0 0 . 장학기금 인출 수입

Ⅱ. 현금유출액 3,435,950 3,309,500 126,450

1. 운영활동으로 인한 현금 유출액 3,038,550 2,946,500 92,050

1) 산학협력비 현금 유출액 99,000 48,500 50,500

(1) 산학협력연구비 85,700 44,000 41,700

가. 인건비 69,000 30,000 39,000 . 연구용역 수행자 인건비 69,000,000

나. 학생인건비 0 0 0 . 연구활동 보조원 인건비

다. 연구시설·장비비 0 0 0 . 연구장비 및 재료구입비

라. 연구활동비 12,200 7,000 5,200 . 산학협력 연구활동비 12,200,000       

마. 연구재료비 4,500 7,000 △2,500 . 연구과제 재료비 4,500,000        



관 항

과                목

추경예산액 본 예산액 증 감 액 산    출    근    거

목

바. 연구수당 0 0 0 . 연구수당

사. 위탁연구개발비 0 0 0 . 위탁연구개발비

(2) 교육운영비 6,600 4,500 2,100

가. 인건비 3,200 4,000 △800 . 산학협력 교육과정 강사료 및 재직자 교육 인건비 3,200,000        

나. 교육과정개발비 0 0 0 . 존목

다. 장학금 0 0 0 . 존목

라. 실험실습비 0 0 0 . 산학협력교육과정 현장실습  및 실습재료등

마. 기타교육운영비 3,400 500 2,900 . 산학협력 교육과정 운영비 3,400,000        

(3) 지식재산권비용 0 0 0

가. 지식재산권 실시·양도비 0 0 0 . 지식재산권 실시·양도비

나. 산학협력 보상금 0 0 0 . 산학협력 보상금

(5) 기타산학협력비 6,700 0 6,700

가. 기타산학협력비 6,700 0 6,700 . 공용장비 활용 지원 운영비 6,700,000        

2) 지원금사업비 현금 유출액 2,679,600 2,617,500 62,100

(1) 연구비 17,000 77,000 △60,000 

가. 인건비 6,000 40,000 △34,000 . 연구용역 수행자 인건비 6,000,000        



관 항

과                목

추경예산액 본 예산액 증 감 액 산    출    근    거

목

나. 학생인건비 0 0 0 . 연구활동 보조원 인건비

다. 연구시설·장비비 0 0 0 . 연구장비 및 재료구입비

라. 연구활동비 3,000 20,000 △17,000 . 연구자료 등 연구활동비 3,000,000        

마. 연구재료비 8,000 17,000 △9,000 . 연구과제 재료비 8,000,000        

바. 연구수당 0 0 0 . 연구수당

사. 위탁연구개발비 0 0 0 . 위탁연구개발비

(2) 교육운영비 2,542,600 2,453,000 89,600 .

가. 인건비 1,201,000 1,160,000 41,000 1. 일학습병행제훈련사업 및 일학습공동훈련 인건비 639,000,000      

2. 산학연 협력선도 전문대학육성사업 인건비 528,000,000      

3. 지역혁신 리빙랩사업 인건비 25,000,000       

4. 취업역량강화사업 인건비 2,000,000        

5. 청업교육 선도대학사업 인건비 7,000,000        



관 항

과                목

추경예산액 본 예산액 증 감 액 산    출    근    거

목

합    계 1,201,000,000    

나. 교육과정개발비 2,600 0 2,600 . 산학연 협력선도대학사업 교육과정개발비 2,600,000        

다. 장학금 0 0 0 . 장학금

라. 실험실습비 359,000 350,000 9,000 . 산학연협력선도대학사업 등 실습비 359,000,000      

마. 기타교육운영비 980,000 943,000 37,000 1. 지역혁신 리빙랩사업 교육운영비 40,000,000       

2. 일학습병행훈련사업 및 일학습공동훈련 교육운영비 180,000,000      

3. 글로벌현장학습 교육운영비 74,000,000       

4. 산학연협력선도 전문대학 육성사업 교육운영비 636,500,000      

5. 취업역량지원사업 교육운영비 18,500,000       

6. 청업교육 선도대학사업 교육운영비 31,000,000       

합    계 980,000,000      



관 항

과                목

추경예산액 본 예산액 증 감 액 산    출    근    거

목

(3) 기타지원금사업비 120,000 87,500 32,500

가. 기타지원금사업비 120,000 87,500 32,500 . 진로직업체험프로그램사업 및 도제고교지원사업 운영비 120,000,000      

3) 간접비사업비 현금 유출액 81,950 105,000 △23,050 

(1) 인력지원비 0 0 0

가. 인건비 0 0 0 . 인건비

나. 연구개발능력성과급 0 0 0 . 연구자 연구진흥 성과급

(2) 연구지원비 77,890 101,000 △23,110 

가. 기관공통비용 52,000 100,000 △48,000 . 연구과제 및 국고사업 공통지원 52,000,000       

나. 사업단 또는 연구단운영비 25,600 0 25,600 . 사업단 및 연구단 벤치마킹 지원 25,600,000       

다. 기반시설장비구축운영비 . 기반시설장비구축 운영비

라. 연구실안전관리비 290 1,000 △710 . 연구실 안전도구 및 학생연구자 산재보험 등 290,000          

마. 연구보안관리비 0 0 0 . 연구실 보안관리비

바. 연구윤리활동비 0 0 0 . 연구윤리활동비

사. 연구활동지원금 0 0 0 . 연구개발준비금

(3) 성과활용지원비 1,860 1,000 860

나. 지식재산권출원·등록비 1,860 1,000 860 . 지적재산권 출원 및 등록 유지관리비 1,860,000        



관 항

과                목

추경예산액 본 예산액 증 감 액 산    출    근    거

목

(4) 기타지원비 2,200 3,000 △800 

가. 기타지원비 2,200 3,000 △800 . 외부회계감사 용역비 2,200,000        

4) 일반관리비 현금 유출액 0 0 0

(1) 일반관리비 0 0 0

가. 인건비 0 0 0 . 계약직원 운영 인건비

나. 퇴직급여 0 0 0 . 퇴직급여

다. 일반제경비 0 0 0 . 산학협력단 일반 제경비

5) 운영외 비용 14,000 75,500 △61,500 

(1) 운영외 비용 14,000 75,500 △61,500 

가. 전기오류수정손실 0 0 0 . 전기오류수정손실

나. 기타운영외비용 14,000 75,500 △61,500 . 기타 전기외 비용(전년도 사업비등 잔액 반납 등) 14,000,000       

6) 학교회계전출금 164,000 100,000 64,000

(1) 학교회계전출금 164,000 100,000 64,000

가. 학교회계전출금 164,000 100,000 64,000 . 학교회계전출금 164,000,000      

2. 투자활동으로 인한 현금 유출액 397,400 363,000 34,400

1) 투자자산 지출 0 0 0



관 항

과                목

추경예산액 본 예산액 증 감 액 산    출    근    거

목

(4) 기타투자자산 투자 지출 0 0 0 . 기타투자자산지출

2) 유형자산 취득 지출 391,100 360,000 31,100

(4) 기계기구 취득 359,000 300,000 59,000 . 교육용 기계기구 구입 359,000,000      

(5) 집기비품 취득 32,100 60,000 △27,900 . 행정용 집기비품 구입 32,100,000       

3) 무형자산 취득 지출 6,300 3,000 3,300

(1) 지적재산권 취득 6,300 3,000 3,300 . 특허 등 무형자산 취득

4) 기타 비유동자산 지출 0 0 0

(3) 장학기금 적립 지출 0 0 0 . 장학기금 적립 지출

(4) 기타기금 적립 지출 0 0 0 . 기타기금 적립 지출

Ⅲ. 현금의 증감 198,150 26,500 171,650

Ⅳ. 기초의 현금 279,949 1,048,737 △768,788 

Ⅴ. 기말의 현금 478,099 1,075,237 △597,138 
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